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АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ АКТИВИЗАЦИИ 
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В КАЗАХСТАНЕ

Аннотация. В статье рассмотрены отдельные правовые и социально-
психологические аспекты, связанные с раскрытием особенностей культуры восприятия 
и противодействия коррупции в нашем обществе. Обосновывается концептуальное 
положение, содержание которого сводится к тому, что эффективное противодействие 
государством и обществом коррупции возможно при условии максимальной 
активизации в целостном единстве политической воли институтов государства 
и гражданского общества. Основанной на сформированной в сознании граждан 
республики правильной культуры восприятия и оценки степени социальной опасности 
и социально опасных последствий распространения коррупции в стране. Оцениваемой 
в качестве негативного социального явления, оказывающего значительное 
отрицательное воздействие на те прогрессивные инициативы и перемены, которые 
предпринимаются нашим государством и обществом в целях создания надежного 
фундамента для построения справедливого и постоянно развивающегося нового 
Казахстана. Надежным фундаментом, на котором возможно возведение здания нового 
Казахстана, справедливым будет назвать создание реформированных в республике 
социально-экономических, политических, правовых и культурно-нравственных 
отношений, ориентированных в совокупности на разрешение принципиально важных 
задач, соответствующих целям дальнейшего движения нашего народа к прогрессу и 
процветанию. Реформирование социально-экономических отношений предполагает 
реализацию конституционных начал, констатированных относительно закрепления 
общенародной собственности на землю и ее недра, воды, растительный и животный 
мир, другие природные ресурсы. Успешное проведение социально-экономических 
преобразований в республике откроет реальные возможности для дальнейшей 
активизации имеющихся потенциальных возможностей противодействия коррупции. 
Повышению эффективности противодействия коррупции способствует степень 
активности и последовательности проявляемой государством соответствующей 
политической воли в организации борьбы с коррупцией. Связанной с обоснованным 
планированием и принятием правильной тактики и стратегии мер воздействия на 
коррупционную преступность. 

Ключевые слова: коррупция, культура, правосознание, противодействие, 
справедливость, доминанта, поведение, идеальное, совесть. 
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Введение
Коррупционные уголовные 

правонарушения в своей сово- 
купности составляют одну из 
сложных социально-правовых, эко- 
номических, морально-этических 
и культурных проблем для жиз- 
ни нашего общества. Допущенное 
даже одно коррупционное злоу- 
потребление: будь то дисцип- 
линарный или административ- 
ный проступок, способно бывает 
повлечь за собой целый ряд 
преступлений, иногда тяжких 
и особо тяжких. Преодоление 
негативных факторов, свойст- 
венных конструированию корруп- 
ционных сценариев построения 
взаимоотношений между людьми, 
ориентированное в конечном итоге 
на разрешение задачи морально-
психологического оздоровления 
общества, способно открыть но- 
вые реальные возможности для 
развертывания позитивного по- 
тенциала жизни нашего народа. 
Мотивированного стремлениями к 
созданию справедливого и честно- 
го аппарата государственных слу- 
жащих в стране. Комплекс осу- 
ществляемых в республике пра- 
вовых мер активизации противо- 
действия коррупции предполагает 
планирование и реализацию от- 
дельных правотворческих задач,  
связанных с внесением поправок  
в отдельные правовые акты, ка- 
сающиеся регламентации борьбы  
с коррупционными деяниями. 
Перспективным началом в ре- 
шении задачи активизации проти- 
водействия коррупции справед- 
ливым будет признать форму- 
лировку выводов, положений и ре- 
комендаций, ориентированных на  
дальнейшее развитие и совершенс- 
твование культурно-нравственных 
и социально-психологических отно- 
шений как факторов, предс- 

тавляющих в совокупности важ- 
ные факторы организации противо- 
действия проявлениям коррупции в 
нашем обществе. Учитывая то обс 
тоятельство, что названные фак- 
торы существенным образом спо- 
собствуют делу повышения об- 
щественного сознания и культуры 
граждан. Формированию в конеч- 
ном итоге принципиальной жиз- 
ненной позиции отрицательного 
отношения и активного противо- 
стояния коррупции в стране.

Президент нашей страны 
Касым-Жомарт Кемелевич Токаев 
уделяет особо повышенное вни- 
мание вопросам эффективной 
борьбы с преступностью и кор- 
рупцией в нашей республике.  
«В последние два года, - констати- 
рует он, - государство показало свою 
способность эффективно бороться 
с организованной преступностью. 
Выявляется и пресекается дея- 
тельность наиболее опасных прес- 
тупных групп, определяются их  
коррупционные связи и источни- 
ки финансирования. В прошлом 
году к уголовной ответственности 
привлечено 246 лиц, в том числе 
30 лидеров организованных прес- 
тупных групп.

Системная борьба с кор- 
рупцией – абсолютно нужная 
работа, здесь сомнений быть не 
должно. Государством проводится 
работа не только по выявлению 
коррупционных правонарушений, 
но и по предотвращению рисков в 
этой сфере» [1].

Мерами активизации проти- 
водействия коррупции ставится 
конечная цель ее полной ликвида- 
ции в нашей стране. Достижение 
такой цели логичным представ- 
ляется связывать с перспективами 
восхождения нашего государства 
и общества в своем развитии до 
определенного уровня функцио- 
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нирования. Основу такового уров- 
ня функционирования составляет 
надежный фундамент социально-
экономических, политических, пра- 
вовых и культурнонравственных 
отношений в обществе в полном 
соответствии с заложенными в 
Конституции страны принципами.

Материалы и методы
Данная работа основывается 

на материалах, содержащих в 
себе результаты исследования 
разносторонних теоретических ас- 
пектов, раскрывающих специфи- 
ческие особенности феномена кор- 
рупции; анализа и обобщения нор- 
мативных правовых актов, учете и  
заимствовании положительных ре- 
зультатов международного теоре- 
тического и практического опыта.  
В процессе исследования исполь- 
зован комплекс получивших ши- 
рокое распространение общенауч- 
ных и специальных методов юри- 
дической науки.

Результаты
Коррупционная преступность 

характеризуется реальной угро- 
зой процессу нормального функ- 
ционирования нашей республики. 
Повышенная опасность коррупци- 
онных деяний заключается в том,  
что они оказывают негативное  
воздействие на действующие в 
республике интересы обеспечения 
стабильности и порядка, нарушая 
принципы справедливости и пося- 
гая на отношения мира и согласия 
между людьми.

Для максимально полного рас- 
крытия специфических особеннос- 
тей феномена коррупции умест- 
ным представляется исследовать  
его на основе использования 
комплексного подхода. Комплекс- 
ный подход предполагает обяза- 
тельное включение в орбиту 

исследования рассмотрение во- 
просов, касающихся коррупции, 
не только под углом зрения поло- 
жений и рекомендаций юриспру- 
денции, но и на основе исполь- 
зования фундаментальных соци- 
ально-психологических и культуро- 
логических научных концепций. 
Справедливым будет отметить, 
что факты оставления безнака- 
занными за деяния, связанные со  
злоупотреблениями и иными не- 
правомерными поведениями кор- 
пуса государственных служащих, 
приводит к формированию отри- 
цательного отношения рядовых  
граждан к корпусу чиновников. 
Эти обстоятельства актуальным 
представляется учитывать в про- 
ведении уголовной, криминологи- 
ческой и пенитенциарной поли- 
тики государства, реализуемых в 
отношении лиц, привлекаемых к 
ответственности за коррупционные 
правонарушения. То есть уголов- 
но-правовые меры воздействия 
нужно строить на соблюдении, 
прежде всего, принципов неотвра- 
тимости ответственности и нака- 
зания. Криминологические меры 
должны быть ориентированы на 
всемерное расширение масштабов 
профилактической работы в от- 
ношении обнаруживающих склон- 
ность к проявлениям потенциаль- 
ных коррупционных поведенческих  
актов чиновников. Пенитенциар- 
ные меры воздействия следует 
планировать и реализовывать в 
отношении лиц, осужденных за 
коррупционные деяния, с целью 
их полной ресоциализации и 
исправления.

Характерологическая состав- 
ляющая природы того или иного 
правового акта может найти свое 
логически выверенное объяснение 
при условии, если будет соблюден 
порядок, устанавливаемый офи- 
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циальными субъектами право- 
творчества для обращения с такого 
рода документами. Это нужно 
в интересах достижения цели 
учета специфики определенных 
процессов, возможно иницииру- 
емых в такого рода случаях 
на отдельных участках функ- 
ционирования общественных от- 
ношений. Приведенные рассуж- 
дения следует увязывать с осо- 
бенностями, свойственными самой  
природе правовой нормы. Ко- 
торая характеризуется стремле- 
нием к максимальному вопло- 
щению в жизненную действитель- 
ность главной своей задачи –  
обеспечению нормальных взаимо- 
отношений в обществе, реализуе- 
мых посредством осуществления 
регуляторных действий в процессе 
использования потенциала право- 
вой нормы.

Обсуждение
Поиск оптимальных путей для 

дальнейшего совершенствования 
и развития планируемых и реали- 
зовываемых конкретных мер, нап- 
равленных противодействию про- 
явлениям коррупции в нашей рес- 
публике, наводит исследователей  
на вывод о необходимости более 
углубленного переосмысления фе- 
номена коррупции в современных 
условиях нашей жизненной дейс- 
твительности. В юридической ли- 
тературе обоснованно указывает- 
ся на то обстоятельство, что  
«результаты антикоррупционной 
деятельности в глобальном масш- 
табе остаются ограниченными: 
между публичными заявлениями 
властей о решимости искоре- 
нить коррупцию и реальными по- 
казателями сохраняется значи- 
тельный разрыв, свидетельствую- 
щий об устойчивом росте масшта- 
бов лицемерия и несоответствии 

между риторикой и действиями»  
[2, с. 514].

В контексте взаимосвязи с  
приведенными выше рассужде- 
ниями акцент внимания уместным 
представляется сосредоточиться 
на вопросе детализированного 
переосмысления генезиса, раскры- 
вающего самый механизм функ- 
ционирования коррупции. Таковое 
переосмысление правильным бу- 
дет строить на результатах ис- 
пользования разносторонне ве- 
рифицированных гипотетических 
предположений, содержащих кон- 
цептуальные выводы, основанные 
на комплексном подходе к принятию 
решения о систематизации по- 
ложений и рекомендаций право- 
вого, социально-психологического 
и культурного содержания и 
толка. Такой научный подход 
может позволить исследователю 
выработать новый взгляд к оценке 
коррупции с точки зрения право- 
вой, социально-психологической и  
морально-этической оценки и вос- 
приятия. Развернутое объяснение  
особенностей, характеризующих 
социально-психологическое и куль- 
турное восприятие населением 
республики феномена коррупции, 
имеет важное значение для раз- 
решения задачи усиления борьбы 
с коррупцией за счет включения 
в этот процесс широких масс 
людей. Получение государством 
широкомасштабной поддержки со  
стороны народа в постановке ра- 
боты по организации борьбы с  
коррупцией составляет по сути  
фундаментальную основу к дос- 
тижению успеха в осуществлении 
государством этой важной своей 
функции. 

Повышенную готовность рядо- 
вых граждан оказывать активное 
содействие государственным ор- 
ганам в борьбе с коррупцией мож- 
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но, видимо, объяснить тем, что  
разгул коррупции в стране сущес- 
твенным образом нарушает ритм 
нормальной жизнедеятельности мно- 
жества рядовых граждан страны.  
И именно с их стороны можно 
наблюдать проявление максималь- 
ной заинтересованности в пресе- 
чении, обуздании, а в конечном 
итоге и полной ликвидации кор- 
рупции в нашей стране.

Проявление солидарности на- 
шим населением с принятием 
компетентными государственными 
органами действенных и эф- 
фективных мер, ориентированных 
на пресечение коррупционных 
деяний, можно объяснить тем, что  
вредоносные последствия корруп- 
ционных решений и поведений 
представителей корпуса чинов- 
ничье-бюрократического аппарата 
во многих случаях обертываются 
различными неблагоприятными 
воздействиями на нормальный, 
привычно устоявшийся ритм жизни 
множества рядовых тружеников 
республики. Поэтому планы и 
решения о принятии государством 
новых законодательных или пра- 
воприменительных инициатив, ка- 
сающихся усиления борьбы с 
коррупционными деяниями, может, 
естественно, найти широкую под- 
держку среди народа.

Результаты исследовательс- 
кого поиска оптимальных путей, 
представляющих определенную  
перспективу для оптимизации мер  
воздействия на коррупционные 
правонарушения, наводят на спра- 
ведливость выдвижения предпо- 
ложения о том, что организовы- 
ваемую государством кампанию  
противодействия коррупции сле- 
дует включить в систему меро- 
приятий, представляющих собой  
приоритетную социально-полити- 
ческую значимость в сфере  

деятельности государственных 
органов. Критериями же надеж- 
ности, стабильности и прочности 
фундамента политической состав- 
ляющей государства можно наз- 
вать оценочные подходы, осно 
ванные на характеристике сте- 
пени устойчивости возможным 
негативным влияниям различных 
коррупциогенных факторов. Ориен- 
тируясь на сформулированные в 
таком контексте оценочные харак- 
теристики, раскрывающие в дос- 
таточно ясном виде представ- 
ление об уровне успешности функ- 
ционирования государственного 
механизма, можно строить пред- 
положения, основанные на при- 
нятии во внимание статистичес- 
ких показателей, объективно рас- 
крывающих состояние борьбы с 
коррупцией в стране. Расположение 
же объективными данными, рас- 
крывающими реальные коли- 
чественные и качественные пока- 
затели коррупции, позволит ком- 
петентным государственным орга- 
нам планировать и разрабатывать 
конкретно определенный ком- 
плекс эффективных мер профи- 
лактики и борьбы с этой категорией 
правонарушений. Добиваясь тем 
самым снижения уровня коррупции 
в стране посредством проведения 
теоретически обоснованной и прак- 
тически выверенной государствен- 
ной политики организации борь- 
бы с коррупционными правонару- 
шениями. 

Положительное разрешение 
задачи, связанной с преодолением 
получивших в нашей республике 
широко распространенных масш- 
табов коррупции, справедливым 
представляется рассматривать в  
контексте с объективной необхо- 
димостью установления нера- 
зрывной связи государственных 
органов с активной поддержкой 
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со стороны рядовых граждан 
республики. Здесь на очередь 
дня выдвигается решение во- 
проса, касающегося стимуляции 
осознанного и прямого принятия 
участия широких слоев населения 
в массовом изобличении, а также 
и привлечении к ответственности 
заподозренных в причастности 
к коррупции лиц. Такая кам- 
пания, характеризующаяся по су- 
ти широкомасштабной организа- 
цией всенародного противостоя- 
ния коррупционным проявлениям, 
может привести к положительным 
результатам при условии дета- 
лизированной правовой регламен- 
тации нормами действующего 
законодательства. Ибо всякие  
не урегулированные нормами 
права общественные мероприятия, 
подобные выше рассматривае- 
мым, могут содержать в себе  
потенциальные угрозы возникнове- 
ния вредоносных неуправляемых 
жизненных ситуаций, инициируе- 
мых отдельными противозаконно 
настроенными лицами. 

Отдельного внимания заслу- 
живает поиск правильных путей,  
открывающих реальные возмож- 
ности для формирования анти- 
коррупционного иммунитета в соз- 
нании и поведенческой ориен- 
тации корпуса государственных 
служащих. Здесь справедливым 
представляется обратиться к по- 
ложениям и рекомендациям, со- 
держащим в себе указание на  
перспективность широкого рас- 
пространения и реализации в  
деятельности корпуса государс- 
твенных служащих, специальных 
требований. Это имеются в виду 
применения в качестве кри- 
териев оценки их работы пра- 
вил, основанных на понятиях 
меритократического и эффек- 
тивного подходов оценки. Оценка 

работы каждого отдельно взя- 
того государственного служащего, 
осуществляемая с точки зрения 
степени его соответствия требо- 
ваниям меритократических и эф- 
фективных установок, открывает 
реальные возможности для фор- 
мирования объективного предс- 
тавления о степени пригодности 
того или иного лица (будь то  
претендент на занятие государс- 
твенной службой или аттестуе- 
мый госслужащий). С учетом 
специфических особенностей ис- 
полнения конкретно определен- 
ных обязанностей на тех или иных  
участках функционирования госу- 
дарственного аппарата. С акцен- 
том также внимания на уровень 
результатов его деятельности под 
углом зрения степени принесенной 
пользы для государства и общества.

Создание меритократически 
ориентированного и высокоэф- 
фективного корпуса государствен- 
ных служащих в нашей рес- 
публике, представляющее собой 
по сути значительный вклад в 
дело дальнейшего улучшения го- 
сударственной службы, может 
открыть новые реальные возмож- 
ности для построения у нас высо- 
копрофессионального аппарата  
государственных служащих. Наря- 
ду с важностью перспектив 
реализации меритократического и  
эффективного подходов правил 
оценки деятельности государс- 
твенных служащих, немаловаж- 
ное значение для решения за- 
дачи повышения эффективности 
работы госслужащих имеет и пра- 
вильное применение и реализация  
полезных положений и рекомен- 
даций, разработанных в рамках  
научного направления, получив- 
шего название «эргономика». В 
рамках которой исследуются на 
основе углубленного детализи- 
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рованного подхода проблемы, 
ориентированные на поиск ис- 
черпывающих ответов на воп- 
росы о степени соответствия 
отдельного лица по своим ка- 
чествам конкретно определенной 
сфере деятельности.

То есть можно с полной 
уверенностью сделать вывод: в 
интересах разрешения задачи оп- 
тимального построения кадровой по- 
литики нашего государства, свя- 
занного с решением вопросов 
организации подбора, аттестации 
и переаттестации корпуса чинов- 
ничьего аппарата; представляется 
справедливым основывать приня- 
тие решений на обязательном 
соблюдении и реализации оце- 
ночных подходов, раскрываемых в 
меритократических объяснениях, 
высвечивании сути и перспектив 
ориентации на эффективные ме- 
тоды организации работы корпу- 
са госслужащих и характеристи- 
ке позитивных перспектив исполь- 
зования эргономических рекомен- 
даций в постановке и решении 
вопросов обновления кадровой 
политики в подборе и расстановке 
аппарата госслужащих республики.

Процесс предпринимаемых го- 
сударством правовых мер про- 
тиводействия коррупции должен 
реализовываться на основе де- 
тализированных регламентаций в 
рамках соответствующих отраслей 
права. Особого внимания в этом 
плане заслуживает решение воп- 
роса детализированной урегули- 
рованности уголовно-правовых мер  
борьбы с коррупцией. Так как 
наибольший материальный и 
моральный ущерб защищаемым 
законами интересам государства 
и общества наносится именно в  
результате совершения корруп- 
ционных деяний лицами, нахо- 
дящимися на государственной 

службе. «С уголовно-правовой точки 
зрения основными признаками 
коррупционных преступлений, свя- 
занных с государственной служ- 
бой, являются: а) посягательство 
на законную деятельность госу- 
дарственного аппарата; б) про- 
тивоправное действие или без- 
действие, ведущее к существен- 
ным нарушениям прав и законных 
интересов граждан и государства 
(объективная сторона); в) факт 
совершения деяния должностным 
лицом (субъект преступления); 
г) виновное поведение, выра- 
жающееся в умышленном или  
неосторожном действии (субъек- 
тивная сторона)» [3, с. 89].

Следовательно, решение воп- 
роса о привлечении лица к 
уголовной ответственности за 
совершение коррупционного дея- 
ния должно основываться на 
подробном анализе и обобщении 
всех элементов и признаков, 
образовывающих в совокупности 
состав наказуемого коррупционно- 
го уголовного правонарушения. В 
Главе 15 Уголовного кодекса нашей 
республики сформулированы нор- 
мы, регламентирующие уго- 
ловную ответственность предус- 
мотрена за коррупционные и 
иные преступления, нарушающие 
интересы государственной службы 
и механизмы государственного 
управления. Повышенную общест- 
венную опасность представляют 
коррупционные деяния, прояв- 
ляющиеся во взяточничестве 
в различных формах, как-то: в 
получении взятки, даче взятки, 
в оказании посредничества во 
взяточничестве.

По выводам, сформулирован- 
ным профессором Рахметовым С.М.  
«в нашей стране наблюдается 
рост числа регистрируемых кор- 
рупционных преступлений. Следу- 
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ет также отметить, что ущерб от 
коррупционных преступлений 
из года в год растет. Например, 
по находившимся в 2021 году в 
производстве органов досудебного 
расследования Республики Казах- 
стан 2046 уголовным делам о 
коррупционных преступлениях сум- 
ма причиненного ущерба соста- 
вила 9 млрд 655 млн. 348 тысяч 
тенге. Изъят и добровольно воз- 
мещен ущерб на сумму 7 млрд  
6 млн. 162 тысячи тенге. В 2022 
году сумма причиненного от совер- 
шения коррупционных преступ- 
лений ущерба составила 12 млрд 
348 млн. 428 тысяч тенге, изъят и 
добровольно возмещен ущерб на 
сумму 5 млрд 652 млн. 982 тыся-
чи тенге. В 2023 году сумма при-
чиненного от совершения кор-
рупционных преступлений ущер- 
ба составила 51 млрд 36 млн. 
153 тысячи тенге. Изъят и добро-
вольно возмещен ущерб на сумму  
45 млрд 460 млн. 646 тыс. тенге. 
Поэтому в рейтинге стран мира  
на 2023 год наша страна зани- 
мает 101 место среди 180 стран 
мира, подвергнутых исследова- 
нию» [4, с. 63-64].

С точки зрения правовой 
науки, антикоррупционные меры 
должны быть ориентированы на 
устранение причин и факторов, 
способствующих развитию кор- 
рупции. Масштабность коррупции 
часто отражает общие тенденции 
в политической и экономической 
сферах — нестабильность, сни- 
жение уровня правосознания, 
моральное обесценивание и де- 
формацию общественного кон- 
троля. Поэтому эффективная 
антикоррупционная политика дол- 
жна воздействовать на системные 
основания, а не только на 
последствия [5, с. 128]. 

Важное место в комплексе 

реализуемых государством мер  
противодействия коррупции спра- 
ведливым было бы предоставить 
положительному разрешению за- 
дачи исключения из системы дейс- 
твующего законодательства корруп- 
циогенных норм. Ибо именно изна- 
чально заложенные в конструк- 
тивных началах отдельных пра- 
вовых норм факторы, содержащие в 
себе определенные потенциальные 
заряды коррупциогенных источ- 
ников, способны в последующем 
инициировать различные сценарии  
коррупционных правонарушений 
со стороны отдельных, недобро- 
совестно настроенных государс- 
твенных служащих. Согласно выво- 
дов профессора Тихомирова Ю.А.,  
«коррупциогенности законодатель- 
ства присущи следующие признаки. 
К первой категории признаков, 
указывающих на нормативную кор- 
рупциогенность, относятся скрыт-
ность противоправных действий, на- 
личие мотивов личной выгоды, на-
рушение норм закона и использова-
ние должностного положения для 
совершения незаконных действий. 
Эти элементы отражают особенно-
сти самой структуры коррупцион-
ных отношений и позволяют своев-
ременно выявлять потенциальные 
источники коррупционных рисков. 

Вторая группа факторов свя- 
зана с особенностями законода- 
тельства, которое может не пред- 
намеренно создавать возможности 
для коррупционного поведения. 
Формулировки норм, допускающие 
расширительное толкование или 
предоставляющие чрезмерную сво- 
боду усмотрения, нередко стано- 
вятся предпосылкой для внешне 
законных, но фактически непра- 
вомерных действий». [6, 34-35 с]. 

В свою очередь, создание 
комплекса строгих и четких методов 
и способов, концентрирующих в себе 
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реальные правовые возможности 
для обеспечения государственным 
органам успешной борьбы с 
коррупцией, справедливым предс- 
тавляется рассматривать с уче- 
том разработки и реализации кон- 
кретно определенной системы  
разносторонне обоснованной пред- 
варительной подготовительной мо- 
ниторинговой работы. В содержание 
которой закладывается, на основе 
логически выверенных методов и 
способов исследования, выдви- 
жение прогностических предполо- 
жений по вопросам оптимизации 
деятельности компетентных госу- 
дарственных органов в проти- 
водействии коррупции, а также  
путях устранения коррупциоген- 
ных факторов из действующих 
правовых документов. В рамках 
реализации государственной ан- 
тикоррупционной политики, по 
мнению А.В. Павлушкина, важным  
направлением является постоян- 
ный мониторинг правопримени- 
тельной практики. Этот процесс 
включает сбор и анализ ин- 
формации о деятельности орга- 
нов власти и их правовых актах.

«Одним из ключевых кри- 
териев является выявление слу- 
чаев, когда государственные ор- 
ганы выходят за рамки своей 
компетенции при принятии нор- 
мативных документов. Вторым важ- 
ным аспектом правового мони- 
торинга выступает анализ закон- 
ности и обоснованности решений,  
принимаемых должностными лица- 
ми. Особое внимание уделяет- 
ся фактам, подтверждающим на- 
личие нарушений при исполне- 
нии нормативных актов, включая  
обращения граждан и организаций, 
свидетельствующие о неправомер- 
ных действиях либо бездействии 
представителей власти. Еще од- 
ним третьим критерием оценки  

эффективности законодательства 
служит наличие в нем положений, 
которые потенциально могут спо- 
собствовать коррупции. К таким  
элементам относятся чрезмерно  
широкие полномочия правоприме- 
нителей, возможность произволь-
ного толкования исключений из 
правил, а также сложные или не-
определенные требования к граж-
данам и организациям. Выявление 
подобных положений позволяет со-
вершенствовать нормативные акты 
и устранять предпосылки для злоу-
потреблений. Также четвертым кри-
терием антикоррупционного ана- 
лиза является систематизация 
наиболее часто встречающихся 
факторов, повышающих риск кор-
рупции в правовых документах. 
Их классификация помогает вы-
работать типовые подходы к кор-
ректировке законодательства и 
предотвращению появления ана-
логичных рисков в будущем. По-
следним пятым из ключевых по-
казателей правового мониторинга 
является учет числа выявленных 
коррупциогенных положений в за- 
конодательных актах по итогам ан- 
тикоррупционной экспертизы. Упол- 
номоченные органы фиксируют 
не только количество выявленных 
нарушений, но и предпринимаемые 
меры по их устранению, что спо- 
собствует повышению качества 
правового регулирования.

При применении данного по- 
казателя устанавливается коли- 
чество коррупциогенных факто- 
ров, выявленных в нормативном 
правовом акте при проведении ан- 
тикоррупционной экспертизы упол- 
номоченным органом, содержание 
данных коррупциогенных факто- 
ров, а также меры по их устране- 
нию» [7, с. 19–20].

Профессор Рахметов С.М. 
вполне обоснованно указывает на  
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то обстоятельство, что «большое  
количество видов освобождения 
от уголовной ответственности сви- 
детельствует о коррупциогенности 
УК в части дачи возможностей 
для прекращения производства по  
уголовному делу и далеко не все  
уголовные дела прекращаются 
безвозмездно. Об этом свиде- 
тельствуют многочисленные факты  
получения взятки за прекращение 
уголовных дел. В качестве при- 
мера можно привести уголовное  
дело, возбужденное в отношении экс  
руководителя Национальной палаты 
предпринимателей А.Мырзахметова, 
который привлекается к уголовной 
ответственности по подозрению в 
получении взятки в сумме 30 мил-
лионов долларов за оказание со-
действия в освобождении от уго-
ловной ответственности его род-
ственника. В Шымкенте вынесен 
приговор экс заместителю главы 
Антикора Максату Кожабаеву, осу-
жденному за мошенничество. Со-
гласно материалам дела, являясь 
должностным лицом, он вступил 
в преступный сговор с предпри-
нимателем. Бизнесмен рассказал 
высокопоставленному сотруднику 
правоохранительных органов, что 
родственник его знакомого про-
ходит фигурантом по уголовному 
делу. Кожабаев пообещал помочь 
и свою услугу оценил в 120 тысяч 
долларов США» [8, с. 61-62].

Степень результативности пред- 
принимаемых государством мер,  
нацеленных на противодействие 
коррупции, находится также и в  
определенной зависимости от по- 
ложительного разрешения задачи,  
связанной с перспективой соз- 
дания социально-психологической 
обстановки, предполагающей реаль- 
ную возможность своевременной 
коррекции мотивации, динамичес- 
ких стереотипов поведения, цен- 

ностных ориентаций и установок 
граждан, ориентированных на соз- 
дание устойчивой антикоррупцион- 
ной доминанты. Учитывая то объ- 
ективное обстоятельство, на кото- 
рое указывает Андрей Курпатов: 
«Центр возбуждения в головном 
мозге (доминанта) подавляет все 
прочие желания и потребности, 
игнорирует сопротивления, кото-
рые, кстати, его только заводят, но 
ничуть ему не препятствуют, пере-
распределяет силы и гонит нас в 
одном, заданном ею – доминантой 
– направлении» [9, с. 54].

Распространенности в нашем 
обществе коррупционных право- 
нарушений в определенной сте- 
пени способствуют феномены, 
получающие закрепление в созна- 
нии отдельной части государс- 
твенных служащих, проявляющие- 
ся в форме привычного сте- 
реотипа коррупционного поведен- 
ческого акта в конкретных жиз- 
ненных ситуациях, обусловленно- 
го, соответственно, мотивацией ус- 
тойчиво закрепившейся коррупцио- 
генной доминанты в качестве  
психологической установки, дина- 
мического стереотипа поведе- 
ния. Когда в среде простых 
граждан, составляющих количес- 
твенное преимущество в общес- 
тве, складывается атмосфера не- 
коего безразличного, а то и тер- 
пимого отношения к разгулу кор- 
рупции. Манипулированию предс- 
тавителями чиновничье - бюро- 
кратического аппарата волей и 
сознанием отдельной части граж- 
дан республики. Здесь умест- 
ным будет отметить, что «психо- 
логической предпосылкой разви- 
тия теневой экономики и корруп- 
ции является манипулирование 
индивидуальным и общественным 
сознанием, которое способствует 
латентности этих явлений, их 
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мимикрии и видоизменению. В  
арсенале коррупции наряду со  
взяточничеством находится лоб- 
бирование, протекционизм, пере- 
ход политических лидеров и го- 
сударственных чиновников на долж- 
ности «почетных» президентов ком- 
мерческих компаний, создание 
таможенных и налоговых приви- 
легий и др.» [10, с. 54-55].

Значительной социально-пси- 
хологической и денежно-мате- 
риальной питательной почвой, 
выступающей одним из факторов 
для беспрепятственного соверше- 
ния коррупционных деяний, мож- 
но назвать наблюдающуюся в об- 
ществе тенденцию к определен- 
ной девальвации традиционных 
ценностных ориентаций и жизнен- 
ных установок. В своих исследо- 
ваниях профессор А.И. Долгова  
отмечает, что усиление коррупции 
и усложнение ее форм закономерно 
для обществ, где материальные 
ценности становятся главным кри- 
терием успеха. В подобных ус- 
ловиях духовные ориентиры теря- 
ют значимость, а богатство воспри- 
нимается как главный показатель 
личной ценности. Когда допуска- 
ются любые средства ради обога- 
щения, разрушаются социальные 
регуляторы – мораль, право, ре- 
лигия, общественное мнение. Если  
же при этом закон не способен  
гарантировать минимальный уро- 
вень социальной защиты, а реаль- 
ность не соответствует нормам, 
то общество неизбежно стал- 
кивается с ростом коррупции и 
криминогенности [11, с. 25].

Заключение
Разрешение задачи более 

активного противостояния госу- 
дарством и обществом негативным 
факторам, проявляющимся в не 
снижающемся уровне проявления 

коррупции, представляется перс- 
пективным рассматривать во взаи- 
мосвязи с ориентированностью 
на конкретизацию и реализацию 
потенциальных позитивных начал,  
содержащихся в правовой, соци- 
ально-психологической и культур- 
ной сферах жизни нашего народа. 
Преследуемая государством и 
обществом цель, направленная на  
создание всеобщей атмосферы 
проявления нетерпимости к сце- 
нариям коррупционных поведений 
чиновников, может быть достигнута,  
помимо воплощения множества  
других знаковых и содержатель- 
ных мер, также и в результате 
формулирования научно обосно- 
ванных, подтвержденных право- 
охранительной практикой, резуль- 
татов концептуальных теорети- 
ческих разработок, раскрывающих 
в совокупности оптимальные меры  
и способы борьбы с коррупцией 
на основе разностороннего пере- 
осмысления проблемных аспектов 
построения государством научно 
выверенной и практически перс- 
пективной системы, раскрываю- 
щей направления стратегии борьбы 
с коррупцией в нашей республике.

Внесенный авторами вклад  
состоит в том, что в настоящей 
статье, основываясь на комп- 
лексном подходе к исследованию 
проблемы активизации противо- 
действия коррупции в Казахстане, 
они сформулировали ряд кон- 
цептуальных положений и реко- 
мендаций. Использование которых  
может способствовать внесению 
определенной ясности в пони- 
мание отдельных, скрытых от 
глаза характерологических осо- 
бенностей феномена коррупции. 
Так, авторами обосновывается по- 
ложение о том, что не сни- 
жающийся уровень коррупции яв- 
ляется одним из источников 
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воспроизводства количественных и  
качественных показателей прес- 
тупности в стране. Поэтому учи- 
тывая повышенную актуальность 
и значимость повышения эффек- 
тивности борьбы с коррупцией, 
авторы обосновывают положение 
о необходимости возведения ор- 

ганизации мер воздействия на 
коррупцию в одно из магистральных 
направлений, являющейся состав- 
ной частью проводимой госу- 
дарством политики в качестве 
самостоятельного приоритетного 
направления.
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ҚАЗАҚСТАНДА СЫБАЙЛАС ЖЕМҚОРЛЫҚҚА ҚАРСЫ 
ІС-ҚИМЫЛДЫ ЖАНДАНДЫРУДЫҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Аннотация. Мақалада қоғамымыздағы сыбайлас жемқорлықты қабылдау және 
оған қарсы іс-қимыл мәдениетінің ерекшеліктерін ашуға байланысты жекелеген құқықтық 
және әлеуметтік-психологиялық аспектілер қарастырылған. Тұжырымдамалық ереже 
негізделеді, оның мазмұны мемлекет пен қоғамның сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
тиімді іс-қимылы мемлекет пен азаматтық қоғам институттарының саяси ерік-жігерінің 
біртұтас бірлігінде барынша жанданған жағдайда мүмкін болатындығына негізделеді. 
Республика азаматтарының санасында қалыптасқан әлеуметтік қауіптілік дәрежесін 
және елдегі сыбайлас жемқорлықтың таралуының әлеуметтік қауіпті салдарын 
қабылдау мен бағалаудың дұрыс мәдениетіне негізделген. Әділ және үнемі дамып 
келе жатқан жаңа Қазақстанды құру үшін сенімді іргетас құру мақсатында мемлекетіміз 
бен қоғамымыз қабылдайтын прогрессивті бастамалар мен өзгерістерге елеулі 
теріс әсер ететін теріс әлеуметтік құбылыс ретінде бағаланады. Жаңа Қазақстанның 
ғимаратын тұрғызуға болатын сенімді іргетас республикада реформаланған 
әлеуметтік-экономикалық, саяси, құқықтық және мәдени-адамгершілік қатынастарды 
құру деп атауға болады, олар біздің халқымыздың прогресс пен өркендеуге қарай 
одан әрі қозғалысының мақсаттарына сәйкес келетін принципті маңызды міндеттерді 
шешуге бағытталған. Әлеуметтік-экономикалық қатынастарды реформалау жер мен 
оның жер қойнауына, суына, өсімдіктер мен жануарлар әлеміне және басқа да табиғи 
ресурстарға жалпыхалықтық меншікті бекітуге қатысты конституциялық қағидаларды 
іске асыруды көздейді. Республикада әлеуметтік-экономикалық қайта құруларды 
табысты жүргізу сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылдың қолда бар әлеуетті 
мүмкіндіктерін одан әрі жандандыру үшін нақты мүмкіндіктер ашады. Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимылдың тиімділігін арттыруға сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
күресті ұйымдастыруда мемлекет көрсететін тиісті саяси ерік-жігердің белсенділігі 
мен дәйектілігі дәрежесі ықпал етеді. Сыбайлас жемқорлық қылмысқа ықпал ету 
шараларының дұрыс тактикасы мен стратегиясын негізді жоспарлаумен және 
қабылдаумен байланысты.

Түйінді сөздер: сыбайлас жемқорлық, мәдениет, құқықтық сана, қарсылық, 
әділеттілік, доминант, мінез-құлық, идеал, ар-ұждан.
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ACTUAL PROBLEMS OF INTENSIFICATION 
OF ANTI-CORRUPTION IN KAZAKHSTAN

Abstract. The article examines certain legal and socio-psychological aspects related 
to the disclosure of the peculiarities of the culture of perception and anti-corruption in our 
society. The author substantiates the conceptual position, the content of which boils down 
to the fact that effective counteraction by the state and society to corruption is possible 
provided that the political will of the institutions of the state and civil society is maximally 
activated in the integral unity. Based on a correct culture of perception and assessment 
of the degree of social danger and the socially dangerous consequences of the spread of 
corruption in the country, formed in the minds of the citizens of the republic. It is assessed 
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as a negative social phenomenon that has a significant negative impact on the progressive 
initiatives and changes that are being undertaken by our state and society in order to create 
a reliable foundation for building a fair and constantly developing new Kazakhstan. It is fair 
to call the creation of reformed socio-economic, political, legal, cultural and moral relations 
in the republic a reliable foundation on which to build a new Kazakhstan, focused collec-
tively on solving fundamentally important tasks that correspond to the goals of the further 
movement of our people towards progress and prosperity. The reform of socio-economic 
relations presupposes the implementation of the constitutional principles stated regarding 
the consolidation of national ownership of land and its subsoil, water, flora and fauna, and 
other natural resources. The successful implementation of socio-economic transformations 
in the republic will open up real opportunities for further activation of existing potential 
anti-corruption capabilities. The degree of activity and consistency of the relevant political 
will shown by the State in organizing the fight against corruption contributes to improving 
the effectiveness of anti-corruption. Related to the informed planning and adoption of the 
correct tactics and strategy of measures to influence corruption crime. 

Keywords: corruption, culture, legal awareness, counteraction, justice, dominant, be-
havior, ideal, conscience.
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